
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione universitaria, nelle more della conclusione dell’iter  per l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti tecnologici degli immobili dell’Università  per la durata 

di quattro anni, ha affidato, a seguito di procedura negoziata, il suddetto servizio all’Impresa Servizi Energia 

Calore S.r.l. per la durata di cinque mesi, giusto contratto rep. 355/2017 prot. n. 27861 del 14/04/2017; 

PREMESSO che l’importo stanziato nell’appalto in atto per eventuali interventi di manutenzione straordinaria extra-canone 

pari a  € 7.500,00 oltre IVA è già in gran parte impegnato per esigenze connesse alla manutenzione di vari 

impianti delle strutture universitarie; 

CONSIDERATO che la Ditta Servizi Energia Calore s.r.l., a seguito di una seconda verifica preventiva di funzionamento degli 

impianti di condizionamento, ha riscontrato la rottura di una valvola con conseguente perdita di gas 

refrigerante nei due circuiti dell’impianto a servizio dell’edificio ex Medicina Legale di Piazza XX Settembre; 

CONSIDERATO  che la SEC s.r.l. ha in corso di esecuzione la riparazione del circuito e che per la messa in esercizio 

dell’impianto è necessario prevedere la fornitura di 98 kg di gas R407C; 

RAVVISATA la necessità di procedere, al fine evitare disagi all’utenza che giornalmente frequenta a vario titolo le strutture 

universitarie, alla fornitura di gas R407C, avvalendosi dell’art. 36  comma 2) lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

che disciplina la procedura semplificata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del 

principio di rotazione così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 che consente l’affidamento “per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici…”; 

CONSIDERATO  altresì, che il ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è determinato 

-  nel rispetto del principio di correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e rotazione, in 

aderenza: 

a) al principio di economicità, al fine di garantire un uso ottimale delle risorse da impiegare nello 

svolgimento della selezione, in ragione dell’importo stimato dei lavori da porre a base d’asta; 

b) al principio di efficacia, al fine di garantire la congruità degli atti rispetto al conseguimento dello scopo 

da perseguire; 

c) al principio di tempestività, al fine di garantire l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente, in ragione dell’entità dei lavori da effettuare; 

d) al principio di proporzionalità, al fine di garantire l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento; 

PRECISATO  che i criteri per la selezione degli operatori economici sono i seguenti: 

- individuazione a cura del RUP -  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti - di almeno due 

operatori economici, individuati sul web come Ditte altamente specializzate nel settore oggetto 

dell’appalto, che dovranno comprovare il possesso dei seguenti requisiti minimi: 

-  idoneità professionale mediante iscrizione al Registro della Camera di Commercio industria, agricoltura  

e artigianato per la categoria della fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Polo Città ha richiesto un preventivo di spesa alle seguenti ditte: 

1. ditta RIVOIRA s.p.a. con sede in via A. Paniciotti n.8, 98125 Messina; 

2. ditta ROTOCOLD s.r.l. con sede in via G. Alessi n.38, 90143 Palermo;  

PRESO ATTO  che è pervenuta solo l’offerta n. 1894 del 20/06/2017, prot. n.46158 del 21/06/2017, della ditta ROTOCOLD 

s.r.l., dell’importo di € 3.165,72 oltre IVA al 22%,  verificato e vistato favorevolmente per la congruità del 

prezzo dal Responsabile del Polo Città; 

CONSIDERATO  che alla spesa pari € 3.165,72 oltre IVA al 22% per un totale di € 3.862,18 si può fare fronte con le 

disponibilità presenti sul C.A. 04.41.01.01 (manutenzione ordinaria di immobili) Cod. Prog. 

SPESE_STRAORD_NON_PREVEDIBILI del bilancio unico di Ateneo che presenta la necessaria copertura di 

budget economico degli investimenti, anno 2017;  

CONSIDERATO che la stipula del contratto avverrà mediante lettera di affidamento sottoscritta digitalmente e notificata via 

PEC all’operatore economico affidatario; 

PRECISATO che in ossequio al principio di trasparenza, verrà data evidenza sul sito istituzionale dell’Università delle 

motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario del contratto;  

VISTE  le Linee guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50 approvate con Delibera dell’ANAC  n. 1097 del 26.10.2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2016, di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di 

previsione 2017; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento geom. Renato Mommo che, con la sottoscrizione della presente 

determina, si assume la diretta responsabilità della liceità degli atti e della regolarità della procedura. 

 

 

 
UNIVERSITÀ DI MESSINA 

UNITA’ SPECIALE DEI SERVIZI TECNICI 
–––––––•••–––––– 

 

SPAZIO RISERVATO AL PROTOCOLLO  INFORMATICO 

Prot. n. 0048269 del 29/06/2017 - [UOR: SI000957 - Classif. X/4]



DECRETA  
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate: 

 di autorizzare la fornitura del gas refrigerante R407C per l’impianto di condizionamento dell’edificio ex Medicina 

Legale, ritenuta necessaria e indifferibile di cui al preventivo prot. n.46158 del 21/06/2017 della ditta ROTOCOLD 

s.r.l., vistato favorevolmente dal Responsabile del Polo Città; 

 di affidare la fornitura di gas refrigerante per le necessità dell’impianto di condizionamento dell’edificio ex Medicina 

Legale sito in Piazza XX Settembre alla ditta ROTOCOLD s.r.l.,  con sede in via G. Alessi n.38 - 90143 Palermo, per 

l’importo complessivo totale di € 3.165,72 oltre IVA al 22%; 

 di autorizzare l’Unità Speciale dei Servizi Tecnici a predisporre gli atti  di stipula del contratto in modalità elettronica 

nonché a dare evidenza dell’esito e delle motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario del contratto; 

 di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare la spesa occorrente, di   

€ 3.862.18 comprensiva di I.V.A. al 22%, sul C.A. 04.41.01.01 (manutenzione ordinaria di immobili) Cod. Prog. 

SPESE_STRAORD_NON PREVEDIBILI del bilancio unico di Ateneo che presenta la necessaria copertura di budget 

economico degli investimenti, anno 2017; 

 di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a liquidare la fattura che sarà emessa 

dalla ditta ROTOCOLD s.r.l. dietro attestazione della regolare fornitura rilasciata dal Responsabile dell’Unità 

Operativa Polo Città. 

La spesa complessiva grava sulle somme presenti sul C.A. 04.41.01.01 (manutenzione ordinaria di immobili) Cod. 

Prog. SPESE_STRAORD_NON PREVEDIBILI del bilancio unico di Ateneo che presenta la necessaria copertura di budget 

economico degli investimenti, anno 2017. 

             Il Direttore Generale 

                                                                                                         Prof. Francesco De Domenico 

 

Responsabile del procedimento: geom. Renato Mommo                 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
  Il Responsabile dell’Unita Organizzativa 

   Manutenzione Ordinaria, Straordinaria 

          Strutture Edilizie e Impianti  

      (arch. Maria Giovanna Leonardi) 

 

 

 
 

 

 

 

 

                    Il Responsabile  

     U. Staff. Servizi Amministrativi  

               (Natalina Giordano)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    Il Responsabile  

         Unità Speciale Servizi Tecnici 

              (ing. Francesco Oteri) 


		2017-06-22T08:10:00+0100
	MOMMO RENATO


		2017-06-22T11:40:11+0000
	Maria Giovanna Leonardi


		2017-06-22T13:22:32+0000
	GIORDANO NATALINA


		2017-06-23T12:40:57+0100
	Messina
	Francesco Oteri
	Responsabile U.S.S.T.


		2017-06-26T11:46:12+0100
	Daniela Paola Carbone
	COPERTURA: ORD. N. 2017/143747


		2017-06-28T16:58:55+0100
	Francesco De Domenico




